
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014

Item Descrição/ 
especificação Apresentação Quantidade Valor 

Unitário(R$)
ValoR

Global (R$)

04
Insulina Lispro 100UI/

ml – HUMOLOG 
10 ML

Frasco/Ampola 6000 R$ 54,94 R$ 329.640,00

05

Insulina Lispro 100UI/
ml – HUMOLOG 3ML
OBS: Fornecimento 

de 20 canetas 
permanentes sob 

regime de comodato.

5 Refis com 
3,0 ml 2000 R$ 21,94 R$ 43.880,00

06 Insulina Lispro 
100UI/ml KwikPen® 6.000 R$ 20,12 R$ 120.720,00

09

Insulina mista 25% 
Lispro 75% Protamina
OBS: Fornecimento 

de 20 canetas 
permanentes sob 

regime de comodato.

Refil 3ml 2.000 R$ 25,75 R$ 51.500,00

10 Insulina mista 25% 
Lispro 75% Protamina KwikPen® 2.000 R$ 25,74 R$ 51.480,00

11

Insulina mista 50% 
Lispro 50% Protamina
OBS: Fornecimento 

de 20 canetas 
permanentes sob 

regime de comodato.

Refil 3ml 2.000 R$ 25,74 R$ 51.480,00

12 Insulina mista 50% 
Lispro 50% Protamina KwikPen® 2.000 R$ 25,74 R$ 51.480,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 658519

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSIDERANDO que o Contratante solicitou propostas 
para determinados bens e serviços comuns, a saber, mobiliário 
hospitalar, para atender ao plano de aquisições do subprojeto 
Qualisus-Rede Bico do Papagaio, devidamente aprovado pela 
UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no anexo que integra este documento, 
PE nº 307/2013, do Processo n° 207263/2013 , item 06, pelo 
critério de menor preço por item. 
Valor Total: 3.520,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Pregão Eletrônico: 307/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449052              0149000000          Federal
10302131273630000    449052              0349000000          Federal
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS DE FÉRIAS- A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658878

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°.140/ 14.03. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MARÇO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

6119336-2 ISRAEL CORREA PEREIRA 2012/2013 07.03.2014 A 
05.04.2014

5121531-1 ANA RITA SANTANA TRINDADE 2011/2012 03.03.2014 A 
01.04.2014

57190971-1 ANA PAULA MELO FERREIRA 2011/2012 11.03.2014 A 
09.04.2014

5149762-1 ALZIRA SILVA DA COSTA 2012/2013 06.03.2014 A 
04.04.2014

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.141/14.03.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO, 
matrícula n°5888345-1., concedidas através da Portaria n°. 
088/13.02.2014 para o MARÇO/2014, referente ao Exercício: 
2013/2014, publicada no DOE N°. 32584/14.02.2014.

PORTARIA N°. 142/14.03.2014- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) SAMUEL MORAES SILVA, matrícula n°. 
54194674-1, concedidas através da Portaria n°. 746/ 25.11.2013 
para o JANEIRO/2014, referente ao Exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°. 32529/26.11.2013.
PORTARIA N°. 143/14.03.2014- Tornar sem efeito, 
as férias do (a) servidor (a) MARIA MADAIL OLIVEIRA 
REBOUÇAS, matrícula n°. 57192588-1, concedidas através da 
Portaria n°701/07.11. 2013 para o mês de DEZEMBRO/2013 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE N°. 
32518/08.11.2013.
PORTARIA N°. 144/14.03.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) VILMA VASCONCELOS SILVEIRA, 
matrícula n°., concedidas através da Portaria n°701/07.11. 
2013 para o mês de DEZEMBRO/2013 referente ao Exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°. 32518/08.11.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.03.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658915

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 569924
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 172/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Aparelho de 
Raio-x e Grupo Gerador), destinados atender as necessidades 
do Município de Cachoeira do Arari/PA, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
17/03/2014 a 26/03/2014 de 2ª a 6ª feira das 8:00 às 17:00.
Observação: Horário de Brasília. - Reabertura do Pregão 
Eletrônico nº 172/2013. Motivo: Impugnação do Edital 
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 658534

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSIDERANDO que o Contratante solicitou propostas 
para determinados bens e serviços comuns, a saber, mobiliário 
hospitalar, para atender ao plano de aquisições do subprojeto 
Qualisus-Rede Bico do Papagaio, devidamente aprovado pela 
UGP/MS e Banco Mundial, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no anexo que integra este documento, 
PE nº 307/2013, do Processo n° 207263/2013, item 03, pelo 
critério de menor preço por item.
Valor Total: 34.320,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Pregão Eletrônico: 307/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449052              0149000000          Federal
10302131273630000    449052              0349000000          Federal
Contratado: P.P.F. DE ARAUJO-ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1827
CEP. 68743-050 - Castanhal/PAComplemento: Ed. Plaza, 1º 
andar, sala 102
Telefone: 9137214278 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658662

Portaria de Nomeação da Comissão de Gestão Administrava e 
Assistencial do Hospital Regional de Tucuruí. O Excelentíssimo 
Secretario de Estado de Saúde Publica no Uso de suas 
atribuições; Considerando a Lei Orgânica do SUS 8080/90 no 
seu Art. 7º - sobre os 3 princípios doutrinários que conferem 
legitimidade ao SUS: a universalidade, a integralidade e a 
equidade. Considerando a Redes Integradas de Assistência de 
Alta Complexidade, onde o Hospital Regional de Tucurui, sob 
administração direta do Estado. Considerando atual situação 
do Hospital Regional de Tucurui por não tem Diretor Titular 
nomeado permanentemente; Considerando a complexidade 
da Gestão Hospitalar Publica com Perfil de Media e Alta 
Complexidade Considerando a necessidade de encaminhamento 
e continuidade dos serviços de saúde prestado nos princípio 
básico da administração publica; Resolve: Nomear Comissão 

de Gestão Administrava e Assistencial do Hospital Regional de 
Tucurui , que tem como objetivo geral: Art.1º- Cabe a Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistencial e Regionalização 
/DDRAR, o acompanhamento técnicos administrativo das 
decisões e atribuições desta Portaria Art .2º- Contribuir com 
saber técnico para a Gestão Administrativa do Hospital Regional 
de Tucurui ; Art .3º- A Comissão Administrativa e Assistencial 
do Hospital Regional e Tucuruí(CAAHRT) é constituída por 
servidores que responde por Setores do Hospital Regional de 
Tucurui como : I - Lourival Menezes Filho -Respondendo pela 
Direção do HRT em exercício II- Isamares Soares de Macedo 
– Respondendo pela Diretoria Administrativa III- Rejane Maria 
Torres Cavalcante- Respondendo pela Diretoria Financeira 
IV- Orlando Veiga Filho- Respondendo pela Diretoria Clinica 
V- Elsio Mota Pinto- Respondendo pela Comissão Permanente 
de Licitação VI- Péricles Henrique Costa – respondendo 
pela Agencia Transfusional VII- Jose Nilson Martins Viana- 
Respondendo pelo Setor de Faturamento/Controle e Avaliação 
VIII- Salmeron Ribeiro de Souza – Respondendo pelo Setor de 
Patrimônio IX- Francisco Trindade Feitosa – Respondendo pelo 
Setor de Manutenção X- Ailson Veloso Junior – Respondendo pela 
Coordenação de Enfermagem Art.4º- Compete a esta GAAHRT( 
Comissão Administrativa e Assistencial do Hospital Regional e 
Tucurui) Compete: 1- Apoiar com saber técnicos nas Rotinas de 
Recursos Humanos,Financeiro, Segurança,Patrimônio, Logística, 
Higienização e Limpeza, Rotinas Assistencial e Hospitalar do 
Hospital Regional de Tucurui conforme Normas e Procedimento 
desta SESPA; 2- Participar do processo decisório referente ao 
item 1º do artigo 3º desta Portaria. Art.5º Resolve, indicar a 
servidora Cleide Elma Pereira Ribeiro com representante desta 
SESPA para dar apoio técnico e administrativo no Hospital 
Regional de Tucuruí. Art.6º- Esta Portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, ate ulterior deliberação. Dr. Helio Franco 
de Macedo Junior Secretario de Estado de Saúde Publica 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 658851

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material Permanente (CADEIRAS DE RODAS), para atender os 
pacientes da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa 
com Deficiência – DAAPD, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I - A do Edital.
Valor Total: 26.063,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Pregão Eletrônico: 343/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131264320000    339032              0103000000          Estadual
10302131264320000    339032              0149002296          Federal
Contratado: ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3477
CEP. 66617-420 - Belém/PAComplemento: Loja Térrea B1, Rua 
Galeão, Quadra F Lote 1, sala térrea B1, Maracangalha
Telefone: 9132773983 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 238, DE 14 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658856

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando 
as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no 
artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006 e 
considerando o disposto no Artigo 87, Incisos II e III, da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - APLICAR à empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 09.137.934/0001-44, multa 
indenizatória e pena de suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração 
Pública, pelo prazo de 06(seis) meses, prevista no item 11, 
subitem 11.4, alínea (c), subitem 11.9 do Edital do Pregão 
Eletrônico SRP 233/SESPA/2012, em decorrência de comprovada 
materialidade da inexecução parcial do Contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658862

Dispensa: 4/2014
Data: 14/03/2014
Valor: 22.200,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO GONAL F 900 UI CANETA 
INJETORA, PARA ATENDER A PACIENTE JAQUELINE LOPES 
BARBOSA.


